
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Decreto del Direttore  

 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 
 
 

PRESO ATTO delle “Linee generali di organizzazione dell’Ateneo” emanate con Decreto Rettorale 
DRD n. 2630/2016 prot. n. 153507 del 30/09/2016 in vigore a far data dal 01/01/2017; 
 
CONSIDERATI i “Criteri generali di conferimento” di incarichi e funzioni al personale tecnico 
amministrativo emanati con Decreto Direttoriale DRD n. 2632/2016 prot. n. 153535 del 
30/09/2016; 
 
VISTO il decreto n.36 del 12/12/2016 con il quale veniva istituita la funzione di Tecnico di 
Laboratorio – Dipartimento (cat. B, C, D) del Laboratorio di Ricerca Interdisciplinare per 
l’Educazione ambientale presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità 
Ambientale; 
 
CONSIDERATO che tale funzione includeva anche il supporto tecnico alla “gestione delle 
piattaforme web e banche dati su scala dipartimentale” 
 
VERIFICATA, nel corso del primo anno di attività del nuovo Dipartimento, la grande complessità 
gestionale e specialistica di piattaforme web e banche dati, nonché del sistema di comunicazione e 
servizi interni rivelatosi di grande importanza per la funzionalità interna del Dipartimento 
(piattaforma SCVSA-Servizi) e in particolare del Laboratorio di Ricerca Interdisciplinare per 
l’Educazione Ambientale 
 
RITENUTO di dover garantire un congruo supporto nella forma di un presidio stabile specialistico 
alle attività dipartimentali sopra riportate, e ritenuto che la funzione di “Responsabile tecnico di 
Laboratorio – Dipartimento (cat. D)” sia più adeguata a tale compito della attuale Funzione di 
Tecnico di Laboratorio - Dipartimento (cat. B, C, D) 
 
A rettifica di quanto stabilito con Decreto del Direttore n. 36 del 12/12/2016 

 

DECRETA 

 
 

di revocare l’attuale funzione di Tecnico di Laboratorio – Dipartimento (cat. B, C, D) attivata con 
Decreto n. 36 del 12/12/2016, e contestualmente di istituire la funzione di Responsabile Tecnico di 





 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Laboratorio – Dipartimento (Cat. D) per il Laboratorio di Ricerca Interdisciplinare per l’Educazione 
Ambientale, con la seguente Mission “Garantisce un presidio stabile delle attività tecniche dei 
laboratori dipartimentali cui anche in relazione alla complessità possono essere addette più unità 
di personale. Cura la corretta e puntuale realizzazione delle attività specialistiche dei laboratori 
affidatigli, prestando attenzione ai metodi/strumenti utilizzati; cura le attività tecniche a supporto 
della ricerca sia per quanto riguarda la manutenzione e gestione tecnica della strumentazione che 
per il soddisfacimento del fabbisogno di risorse dei laboratori affidatigli; coordina l’assistenza 
tecnica a studenti/tirocinanti/laureati frequentatori dei laboratori affidatigli; verifica il rispetto 
delle norme di sicurezza (anche in relazione al D.lgs 81/2008) e di qualità interne. Svolge un 
coordinamento funzionale di personale” e con la seguente motivazione di istituzione: necessità di 
un Responsabile Tecnico per (i) l’attività dei gruppi di ricerca che operano nel Dipartimento 
nell’ambito dell’Educazione Ambientale e alla Sostenibilità, che garantisca il presidio stabile (anche 
in tema di sicurezza) dell’organizzazione e della gestione tecnica delle attività della struttura CIREA 
(Centro Italiano di Ricerca ed Educazione Ambientale) e (ii) la complessità gestionale e specialistica 
su scala dipartimentale delle piattaforme web e banche dati e del sistema di comunicazione e 
servizi interni “SCVSA-Servizi”. 

 

 
      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
      Prof. Giorgio Dieci 


		2018-02-19T18:24:23+0100
	IT
	Giorgio Dieci




